
 2006لسنة ) 5(قانون رقم 
 بشأن تصميمات الدوائر المتكاملة

 
  

 . نحن حمد بن عيسى آل خليفة                  ملك مملكة البحرين 
      بعد الإطلاع على الدستور ، 

 المعدلة  1955وعلى لائحة الإمتيازات الصناعية والتصميمات والعلامات التجارية لسنة         
  ، 1977لسنة ) 22(بالمرسوم بقانون رقم 

لѧѧسنة ) 12(وعلѧѧى قѧѧانون المرافعѧѧات المدنيѧѧة والتجاريѧѧة الѧѧصادر بالمرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم    
  والقوانين المعدلة له ،1971

 والقѧوانين المعدلѧة     1987لѧسنة   ) 7(وعلى قانون التجارة الѧصادر بالمرسѧوم بقѧانون رقѧم            
 له، 

ة تأسѧѧيس منظمѧѧة   بالتѧѧصـديق علѧѧى وثيقѧѧ  1994لѧѧسنة ) 7(وعلѧѧى المرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم    
 التجارة الدولية، 

 بالموافقѧѧة علѧѧى الإنѧѧضمام إلѧѧى اتفاقيѧѧة     1996لѧѧسنة ) 31(وعلѧѧى المرسѧѧوم بقѧѧانون رقѧѧم    
 باريس لحماية الملكية الصناعية ، 

  ،2001لسنة ) 19(وعلى القانون المدني الصادر بالمرسوم بقانون رقم 
 ،2002لسنة ) 46(رقم وعلى قانون الإجراءات الجنائية الصادر بالمرسوم بقانون 

 بѧѧشأن إنѧѧضمام دولѧѧة البحѧѧرين إلѧѧى إتفاقيѧѧة إنѧѧشاء    1995لѧѧسنة ) 1(وعلѧѧى المرسѧѧوم رقѧѧم  
 ،) الويبو(المنظمة العالمية للملكية الفكرية 

 :أقر مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصه ، وقد صدقنا عليه وأصدرناه 
 
  

 الفصل الأول
 أحكام عامة 

   )1( مــادة 
في تطبيق أحكام هذا القانون ، يقصد بالدائرة المتكاملة آل منѧتج فѧي هيئتѧه النهائيѧة أو                       

  وجميѧѧع الوصѧѧلات أو - أحѧѧدها علѧѧى الأقѧѧل عنѧѧصر نѧѧشط -الوسѧѧيطة تكѧѧون فيѧѧه العناصѧѧر 
بعѧѧضها مدمجѧѧة ضѧѧمن أو علѧѧى قطعѧѧة مѧѧن مѧѧادة ، ويكѧѧون الغѧѧرض مѧѧن هѧѧذا المنѧѧتج أداء      

 . وظيفة إلكترونية
صميم آل ترتيب ثلاثي الأبعѧاد، أيѧاً آانѧت طريقѧة التعبيѧر عنѧه ، لعناصѧر                        ويقصد بالت 

يكون أحѧدها علѧى الأقѧل عنѧصراً نѧشطاً ولѧبعض أو آѧل وصѧلات دائѧرة متكاملѧة ، أو أي                         
  .  ترتيب ثلاثي الأبعاد معد لدائرة متكاملة بغرض التصنيع

  
   )2( مــادة 

 . سجيله وفقا لأحكام هذا القانون يتمتع بالحماية آل تصميم يتسم بالأصالة يتم ت    
ويعѧѧد التѧѧصميم متѧѧسماً بالأصѧѧالة إذا آѧѧان نتѧѧاج جهѧѧد فكѧѧري بذلѧѧـه مبتكѧѧره ، ولѧѧم يكѧѧن عنѧѧد   



 .ابتكاره مألوفاً لدى مبتكري ومصنعي الدوائر المتكاملة 
آما يعد التصميم متسماً بالأصѧالة ، ولѧو آانѧت عناصѧره ووصѧلاته مألوفѧة لѧدى مѧصنعي          

المتكاملѧѧة ، إذا آѧѧان اقتѧѧران هѧѧذه العناصѧѧر والوصѧѧلات بعѧѧضها بѧѧبعض ومبتكѧѧري الѧѧدوائر 
 . جديداً في حد ذاته 

              
  )3(مــادة 

سجل تѧصميمات   > تعد الإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجارة ، سجلا يسمى               
ا وجميѧع   تقيد فيه تصميمات الدوائر المتكاملة التي تقرر قبول تسجيله        < الدوائر المتكاملة   

البيانѧѧات المتعلقѧѧة بهѧѧا ، والتѧѧصرفات التѧѧي تѧѧرد عليهѧѧا ، وذلѧѧك وفقѧѧاً لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون      
 . ولائحته التنفيذية والقرارات التي تصدر تنفيذاً له 

  
  )4(مــادة 

مع عدم الإخلال بأحكام الإتفاقيѧات الدوليѧة المعمѧول بهѧا فѧي مملكѧة البحѧرين ، يكѧون                         
اري الحق في التقدم بطلب تسجيل تصميم دائѧرة متكاملѧة وفقѧاً     لكل شخص طبيعي أو اعتب    

لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ، إذا آѧѧان مѧѧن مѧѧواطنى المملكѧѧة أو مѧѧن الأجانѧѧب الѧѧذين ينتمѧѧون إلѧѧى     
عضو في منظمة التجارة العالمية أو دولة تعامل المملكѧة معاملѧة المثѧل ، أو إذا آѧان لديѧه                 

حقيقيѧة وفعالѧة لابتكѧار تѧصميمات الѧدوائر          في أراضي ذلѧك العѧضو أو تلѧك الدولѧة منѧشأة              
 .المتكاملة أو إنتاج هذه الدوائر

  
  )5(مــادة 

إذا قدم طلب لتسجيل تصميم دائرة متكاملة لدى عضو فѧي منظمѧة التجѧارة العالميѧة أو               
دولة تعامل مملكة البحرين معاملة المثل ، فإنه يجوز لذي الشأن أو لمѧن آلѧت إليѧه حقوقѧه                    

تѧѧسجيل عѧن ذات التѧѧصميم بالѧشروط والأوضѧѧاع والإجѧراءات المنѧѧصوص    أن يقѧدم طلѧب   
عليها في هـذا القانــون وذلك خلال سنة من تاريـخ تقديـم الطلب فѧي الخѧارج ، وفѧي هѧذه                    

 .الحالة يعتبر تاريخ الإيداع الأول أساساً لحق الأولوية
يѧاً أو تقѧديم     ولا يحول دون تسجيل التصميم مجرد نشر وصف التصميم أو اسѧتغلاله تجار            

 .طلب آخر عنه خلال المدة المنصوص عليها في الفقرة السابقة
  

  )6(مــادة 
يكون الحق في تѧصميم الѧدائرة المتكاملѧة للمبتكѧر أو لمѧن آلѧت إليѧه حقوقѧه ، وإذا آѧان                            

الابتكار  نتيجة عمل مشترك بين عدد من الأشخاص آѧان الحѧق فѧي التѧصميم لهѧم جميعѧاً                     
هم ما لم يتفقـوا على خلاف ذلك ، ولا يعتبر مشترآا في ابتكار التѧصميم       بالتساوى فيما بين  

 .من اقتصرت جهوده على مجـرد التنفيذ
إما إذا آان قد توصل إلѧى ذات التѧصميم أآثѧر مѧن شѧخص يѧستقل آѧل مѧنهم عѧن الآخѧر ،                       

 . فيكون الحق في التصميم للأسبق إلى تقديم طلب التسجيل
 
  



  )7(مــادة 
من القانون المدني ، يكѧون الحѧق فѧي التѧصميم     )  631(لال بأحكام المادة مع عدم الإخ     

لصاحب العمل متى آان الابتكار ناتجاً عن تنفيذ عقد مضمونه إفراغ الجهد للتوصѧل إلѧى               
  .الابتكار

 
  )8(مــادة 

  تѧصميماً    - غير المكلف بالقيام بنشاط ابتكاري بموجѧب عقѧد العمѧل             -إذا ابتكر العامل        
 بمجѧѧѧال نѧѧѧشاط صѧѧѧاحب العمѧѧѧل مѧѧѧستخدماً فѧѧѧي ذلѧѧѧك خبѧѧѧرات أو وثѧѧѧائق أو أدوات ذا صѧѧѧلة

صاحب العمل أو مواده الأولية أو مرافقه الموضوعة تحت تصرف العامل ، وجب عليѧه               
فور شهر قرار تسجيل التصميم أن يخطر صاحب العمѧل بѧذلك بكتѧاب مѧسجل مѧصحوب                  

    ѧѧلال ثلاثѧѧل خѧѧصاحب العمѧѧون لѧѧروف، ويكѧѧدون مظѧѧول بѧѧم الوصѧѧاريخ  بعلѧѧن تѧѧهر مѧѧة أش
إخطاره الخيار بين استغلال التصميم أوشراء الحق المترتب عليه ، وذلك آله لقѧاء مقابѧل            

 .عادل يدفع للعامل
ويسقط حق صاحب العمل في الخيار بانقضاء المدة المنصوص عليهѧا فѧي الفقѧرة الѧسابقة         

 .دون أن يبدي رغبته للعامل بكتاب مسجل مصحوب بعلم الوصول بدون مظروف
مѧن هѧذا القѧانون علѧى     ) 7(وتسري الأحكام المنصوص عليها فѧي هѧذه المѧادة وفѧي المѧادة       

 . الموظفين العموميين المدنيين في المملكة ومن في حكمهم
  

  )9(مادة 
يعتبر الطلب المقѧدم مѧن المبتكѧر لتѧسجيل تѧصميم خѧلال سѧنة مѧن تѧاريخ ترآѧه العمѧل                         

ѧѧدم أثنѧѧه قѧѧة آأنѧѧة أو الخاصѧѧشأة العامѧѧاحب بالمنѧѧر وصѧѧن المبتكѧѧل مѧѧون لكѧѧة ، ويكѧѧاء الخدم
مѧن هѧذا القѧانون بحѧسب     ) 8(و ) 7(العمل جميع الحقѧوق المنѧصوص عليهѧا فѧي المѧادتين           

 . الأحوال
  

  )10(مادة 
لا يجوز بغير تصريح آتابي مسبق مѧن صѧاحب الحѧق فѧي التѧصميم قيѧام أي شѧخص                      

 -:طبيعي أو اعتباري بأي من الأعمال الآتية 
ساخ تصميم محمѧي بكاملѧه أو أي جѧزء جديѧد منѧه ، سѧواء تѧم ذلѧك بإدماجѧه فѧي                  استن)  1(

 . دائرة متكاملة أو بأية طريقة أخرى 
القيѧѧام لأغѧѧراض تجاريѧѧة باسѧѧتيراد أو بيѧѧع أو توزيѧѧع تѧѧصميم محمѧѧي أو أيѧѧة دائѧѧرة         )  2(

متكاملة أدمѧج فيهѧا هѧذا التѧصميم، أو أي منѧتج يحتѧوي علѧى مثѧل هѧذه الѧدائرة طالمѧا آѧان                           
 . تضمنا لهام
  

  )11(مــادة 
) 10(مѧن المѧادة     ) 2(يعتبر مشروعا آل عمل من الأعمال المنصوص عليها في البند               

من هذا القانون يتعلق بدائرة متكاملة تتضمن تصميماً منسوخاً بطريقѧة غيѧر مѧشروعة أو                
ها لا أي منتج يتضمن مثل هذه الدائرة، إذا آان الشخص الذي باشر تلك الأعمال أو أمر ب         



يعلم ولم يكن من شأنه أن يعلم عند حصوله على التصميم أنѧه تѧم استنѧساخه بطريقѧة غيѧر                 
مشروعة أو أن الدائرة المتكاملة تتضمن تѧصميماً منѧسوخاً بطريقѧة غيѧر مѧشروعة أو أن                  

 . المنتج يحتوي على هذه الدائرة
 بعلم  ومع ذلك إذا قام صاحب الحق بإخطار هذا الشخص بموجب آتاب مسجل مصحوب            

الوصѧѧول بѧѧدون مظѧѧروف بѧѧأن التѧѧصميم الѧѧذي فѧѧي حوزتѧѧه تѧѧم استنѧѧساخه بطريقѧѧة غيѧѧر          
مشروعة أو بأن الدائرة المتكاملة أو المنتج يتضمن تصميماً محمياً تѧم استنѧساخه بطريقѧة                
غير مشروعة، فإنه في هذه الحالة يجوز للشخص التصرف فيمѧا لديѧه مѧن مخѧزون وفѧي                   

ا قبѧѧل وصѧѧول الإخطѧѧار إليѧѧه ويكѧѧون ملزمѧѧاً بѧѧأن يѧѧدفع    المنتجѧѧات التѧѧي تعاقѧѧد علѧѧى شѧѧرائه 
لصاحب الحق مبلغѧاً يعѧادل المقابѧل المعقѧول الѧذي يѧستحقه ، فيمѧا لѧو تѧم التѧرخيص بѧذلك                         

  .بإرادة الطرفين
 
  )12(مــادة 

مѧن هѧذا القѧانون ، لا يعتبѧر تعѧدياً علѧى حقѧوق صѧاحب         ) 10(اسѧتثناء مѧن حكѧم المѧادة         
خص طبيعي أو اعتباري دون تصريح منه بأي من الأعمѧال           الحق في التصميم قيام أي ش     

 :الآتية 
استنساخ تصميم محمي أو جزء جديد منѧه لغѧرض شخѧصي أو لأغѧراض مقѧصورة       )  1(

علѧѧى التقيѧѧيم أو التحليѧѧل أو البحѧѧث أو التعلѧѧيم دون غيرهѧѧا  ، فѧѧإذا أسѧѧفر ذلѧѧك عѧѧن ابتكѧѧار      
مѧن هѧذا القѧانون      ) 2(المادة  تصميم آخر يتوافر بشأنه شرط الأصالة المنصوص عليه في          

جاز لمن ابتكر هذا التصميم أن يدمجه في دائѧـرة متكـѧـاملة أو أن يباشـѧـر بѧشأنه الأعمѧال           
مѧن هѧذا القѧانون ، ولا يعتبѧر ذلѧك تعѧدياً علѧى حقѧوق                  ) 10(المنصوص عليهــا في المѧادة      

 . صاحب الحق في التصميم الأول
 هѧѧذا الجѧѧزء لا يتѧѧوافر بѧѧشأنه شѧѧرط     استنѧѧساخ جѧѧزء مѧѧن تѧѧصميم محمѧѧي ، إذا آѧѧان    )  2(

 . الأصالة
 .ابتكار تصميم جديد مطابق لتصميم آخر محمي ، وذلك نتيجة جهود مستقلة)  3(
مѧن هѧذا القѧانون ،       ) 10(مѧن المѧادة     ) 2(القيام بالأعمال المنصوص عليهѧا فѧي البنѧد          )  4(

مج فيهѧا هѧذا التѧصميم       متى تم السماح بتداول التصميم المحمي أو الدائرة المتكاملة التي أد          
أو المنتج الذي يتѧضمن مثѧل هѧذه الѧدائرة فѧي الأسѧواق المحليѧة أو فѧي الخѧارج ، مѧن قبѧل                           

  . صاحب الحق أو بموافقته
  

  
 )13(مــادة 

تكون مدة حماية تصميمات الدوائر المتكاملة عشر سنوات تبدأ من تѧاريخ تقѧديم طلѧب                     
ل اسѧتغلال تجѧاري لهѧا فѧي المملكѧة أو فѧي              تسجيلها في مملكة البحرين ، أو مѧن تѧاريخ أو          

 .الخارج أي التاريخين أسبق
وتنقضي مـدة حمـاية التصميمات في جميع الأحـوال بمضي خمس عشرة سنة من تѧاريخ          

  .ابتكارها



 
  )14(مــادة 

يѧѧستحق رسѧѧم عنѧѧد تقѧѧديم طلѧѧب تѧѧسجيل التѧѧصميم ، آمѧѧا يѧѧستحق رسѧѧم سѧѧنوي يتѧѧدرج            
لѧسنة الثانيѧة لѧشهر قѧرار التѧسجيل حتѧى انتهѧاء المѧدة المحѧددة                  بالزيادة اعتبѧاراً مѧن بدايѧة ا       

 . قانوناً لحماية التصميم
 . ويؤدى رسم إضافي في حالة التأخر في سداد الرسم السنوي لمدة  تزيد على ستة أشهر

  
 الفصل الثاني

 تسجيل التصميم 
  )15(مــادة 

وقѧه إلѧى الإدارة المختѧصة       يقدم طلب تسجيل التصميم من المبتكر أو ممن آلت إليѧه حق               
فѧѧي وزارة الѧѧصناعة والتجѧѧارة علѧѧى الأنمѧѧوذج الѧѧذي تعѧѧده لهѧѧذا الغѧѧرض ، وفقѧѧاً للأحكѧѧام     
المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون وبالѧѧشروط والأوضѧѧاع والإجѧѧراءات التѧѧي تحѧѧددها         

 .اللائحة التنفيذية ، ولا يجوز أن يتضمن الطلب أآثر من تصميم واحد
ص ، البيانѧѧات والѧѧصـور والرسѧѧـومات والمعلومѧѧات اللازمѧѧة  ويرفѧѧق بالطلѧѧب ، بوجѧѧه خѧѧا

لتحديد التصميم ، وبيان الوظيفة الإلكترونية للدائرة المتكاملة المزمع إدماج التصميم فيها            
 .، وعينة من الدائرة المتكاملة إذا آان التصميم  قد تم استغلاله تجارياً

و الرسѧѧم المتعلѧق بطريقѧة صѧѧنع   ويجѧوز للطالѧب أن يѧستبعد جѧѧزءاً أو أآثѧر مѧن الѧصورة أ      
الѧѧدائرة المتكاملѧѧة إذا آانѧѧت الأجѧѧـزاء المقدمѧѧة منѧѧه آافيѧѧـة لتحديѧѧد التѧѧصميم وبيѧѧان الوظيفѧѧة 

 .الإلكترونية للدائرة المتكاملة
ويلتѧѧزم الطالѧѧب فѧѧي جميѧѧع الأحѧѧوال بتقѧѧديم بيانѧѧات عѧѧن الطلبѧѧات التѧѧي سѧѧبق أن قѧѧدمها فѧѧي   

 .ا ، ونتائج البت في هذه الطلباتالخارج عن ذات التصميم وما يتصل بموضوعه
ولا يقبل الطلب إذا قدم بعد انقضاء سѧنتين مѧن تѧاريخ أول اسѧتغلال تجѧاري للتѧصميم فѧي                      

 .المملكة أو في الخارج من قبل صاحب الحق أو بموافقته
ويعتبѧѧر تѧѧاريخ تѧѧسلم الإدارة المختѧѧصة لطلѧѧب تѧѧسجيل التѧѧصميم مѧѧستوفياً لѧѧسائر الѧѧشروط     

  .تاريخاً لإيداعه
 

  )16(ـادة مـ
يجوز لطالب تسجيل التصميم ، فѧي أي وقѧت قبѧل صѧدور قѧرار بѧشأن قبѧول الطلѧب ،                           

سحب طلبѧه أو إدخѧال مѧا يѧراه مѧن تعѧديلات علѧى بيانѧات التѧصميم ورسѧوماته بѧشرط ألا                     
يؤدي التعديل إلى المساس بذاتية التصميم ، وذلك وفقѧاً للإجѧراءات التѧي تحѧددها اللائحѧة                  

 .التنفيذية
  

  )17(ة مــاد
تفحѧѧص الإدارة المختѧѧصة فѧѧي وزارة الѧѧصناعة والتجѧѧارة طلѧѧب التѧѧسجيل ومرفقاتѧѧه      )  أ(

للتحقق من استيفاء الشــروط الواجب توافرها فيه ، ولها أن تطلب إجراء التعديلات التѧي               
وإذا تѧѧوافرت فѧѧي . تѧѧرى وجѧѧوب إدخالهѧѧا علѧѧى الطلѧѧب واسѧѧتيفاء مѧѧا تѧѧراه لازمѧѧاً للبѧѧت فيѧѧه 



لوبѧѧة قامѧѧت بѧѧالإعلان عѧѧن قبولѧѧه وذلѧѧك فѧѧي الميعѧѧاد وبالكيفيѧѧة التѧѧي     الطلѧѧب الѧѧشروط المط
 . تحددها اللائحة التنفيــذية

يجوز لكل شخص ، بعد الإعلان عن قبول الطلب ، الاطلاع عليه وعلى المستندات              ) ب(
المرفقѧѧѧة بѧѧѧه ومѧѧѧا دون عنѧѧѧه فѧѧѧي سѧѧѧجل تѧѧѧصميمات الѧѧѧدوائر المتكاملѧѧѧة ، وفقѧѧѧاً للقواعѧѧѧد         

 .التي تحددها اللائحة التنفيذية وبعد سداد الرسم المقرر لذلكوالإجراءات وبالكيفية 
يجѧѧѧوز لكѧѧѧل ذي شѧѧѧأن أن يعتѧѧѧرض لѧѧѧدى الإدارة المختѧѧѧصة آتابѧѧѧة علѧѧѧى الѧѧѧسير فѧѧѧي    ) ج(

إجѧѧراءات تѧѧسجيل التѧѧصميم خѧѧلال سѧѧـتين  يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ الإعѧѧـلان عѧѧن قبѧѧول الطلѧѧب ،   
 . ويجب أن يكون الاعتراض مسبباً

 . تراضويفرض رسم على تقديم الاع
 . وتحدد اللائحة التنفيذية قواعد الاعتراض وإجراءات البت فيه

  
  )18(مــادة 

يصدر قرار من الإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجارة بشأن تسجيل التصميم       
فور مضي ستين يوماً من تاريخ الإعلان عن قبول الطلب دون تقديم أي اعتراض بѧشأنه                

يفية التي تحددها اللائحة التنفيذية ، فإذا قدم اعتراض ففѧي ميعѧاد             ، ويشهر هذا القرار بالك    
 . أقصاه ستون يوماً من تاريخ انتهاء المدة المحددة للإعتراض

ويمنح صاحب الشأن فور إتمام التسجيل وثيقة رسمية تفيد تسجيل التѧصميم وتخѧتم بخѧاتم                
  . لمختصة لهذا الغرضوزارة الصناعة والتجارة وفقاً للأنموذج الذي تعده الادارة ا

  
 )19(مــادة 

يجب على الإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجارة ، إذا ما قررت رفض طلب                  
تѧѧسجيل التѧѧصميم ، أن تخطѧѧر الطالѧѧب بأسѧѧباب قرارهѧѧا مѧѧع بيѧѧان الوقѧѧائع المتعلقѧѧة بѧѧذلك ،    
بموجب آتاب مسجل مصحوب بعلم الوصول بدون مظروف ، وذلѧك خѧلال ثلاثѧين يومѧاً         

 .من تاريخ صدوره
  

  )20(مــادة 
يجوز للإدارة المختصة في وزارة الصناعة والتجѧارة ، فѧي أي وقѧت مѧن تلقѧاء نفѧسها             

أو بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب أي ذي شѧѧأن ، أن تѧѧصـدر قѧѧراراً مѧѧسـبباً بإضѧѧافة أي بيѧѧـان إلѧѧى سѧѧجل  
مطѧابق  تصميمات الدوائر المتكاملة أغفل تدوينه بѧه ، أو بحѧذف أو بتعѧديل أي بيѧان غيѧر                    

للحقيقة أو دوِّن بغير وجه حق ، ويُنشر هذا القرار ، وذلك آله وفقاً للقواعѧد والإجѧراءات                  
 .وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية

 .ويستحق رسم عن الطلب الذي يقدم طبقاً لأحكام هذه المادة



  
 الفصل الثالث

 انتقال ملكية التصميم والترخيص 
 بالانتفاع به ورهنه والحجز عليه

  )21(مــادة 
تـنتقل ملكية التصميم ، آلياً أو جزئياً ، بعوض أو بغيѧر عѧوض بمѧا فѧي ذلѧك الإرث ،                          

 .ويجوز الترخيص باستغلاله ، آما يجوز رهنه أو تقرير حق الانتفاع عليه
              ѧة علѧد   ولا يكون نقل ملكية التصميم أو رهنه أو تقرير حق انتفاع عليه حجѧر إلا بعѧى الغي

التأشѧѧير بѧѧذلك فѧѧي سـѧѧـجل تѧѧصميمات الѧѧدوائر المتكاملѧѧة والنѧѧشر عѧѧن ذلѧѧك بالكيفيѧѧة التѧѧي       
  . تحددها اللائحة التنفيذية

 
  )22(مــادة 

يجوز للدائن أن يوقع الحجز على ملكية التѧصميم الخѧاص بمدينѧه وفقѧاً لقواعѧد الحجѧز                       
 .دى الغير بحسب الأحوالعلى المنقول تحت يد المدين أو حجز ما للمدين ل

     وتعفى الإدارة المختѧصة فѧي وزارة الѧصناعة والتجѧارة مѧن الأحكѧام المتعلقѧة بѧإقرار                   
 . المحجوز لديه للدائن الحاجز بما في ذمته للمدين المحجوز عليه

ويجѧب علѧѧى الѧѧدائن أن يعلѧѧن الحجѧѧز ومحѧѧضر مرسѧѧى المѧѧزاد لѧѧلإدارة المختѧѧصة للتأشيѧѧـر  
ت الѧدوائر المتكاملѧة ، ولا يكѧون أيهمѧا حجѧة علѧى الغيѧـر إلا بعѧد                    بهما في سجل تѧصميـما    

 .التأشير بذلك بالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية
 .ويستحق رسم عن التأشير في سجل تصميمات الدوائر المتكاملة

 
  

 الفصل الرابع
 الترخيص الإجباري باستغلال التصميم

  )23(مــادة 
 إصدار ترخيص إجباري غير استئثاري باسѧتغلال التѧصميم          لوزير الصناعة والتجارة      

 :في أي من الحالات الآتية  
الطوارىء القومية أو الضرورة الملحѧة القѧصوى أو لأغѧراض المنفعѧة العامѧة غيѧر                 )  1(

التجاريѧѧة،  علѧѧى أن يѧѧتم إخطѧѧار صѧѧاحب الحѧѧق فѧѧي التѧѧصميم بإصѧѧدار التѧѧرخيص ، حالمѧѧا  
 .  ليةيكون ذلك ممكناً من الناحية العم

عدم قيام صاحب الحق باستغلال التصميم المحمي استغلالاً يفѧي باحتياجѧات الѧسوق            )  2(
 وذلѧك  - بمراعاة الأسعار السائدة في الѧدول الأخѧرى   -المحلية في المملكة بأسعار معقولة  

خلال ثلاث سنوات من تاريخ صدور قرار الإدارة المختصة بѧوزارة الѧصناعة والتجѧارة               
 .  أو أربع سنوات من تاريخ تقديم طلب التسجيل أي المدتين أطولبتسجيل التصميم

ومع ذلك إذا ارتأت وزارة الصناعة والتجارة ، رغم فوات الميعѧاد المنѧصوص عليѧه فѧي                  
هذا البند ، أن عدم استغلال التصميم يرجع إلى أسباب خارجة عن إرادة صѧاحب الحѧق ،          

 .ل التصميم على الوجه المذآورجاز لها أن تمنحه مهلة لا تجاوز سنتين لاستغلا



 .إذا آان صاحب الحق يمارس حقوقه على نحو يمنع الغير من المنافسة المشروعة)  3(
  

  )24(مــادة 
  -: يراعى في شأن الترخيص الاجباري الآتي     

 وفقѧѧاً - بعѧѧد سѧѧداد الرسѧѧم المقѧѧرر عѧѧن الطلѧѧب -أن يبѧѧت فѧѧي طلѧѧب إصѧѧدار التѧѧرخيص ) 1(
 .دةلظروف آل حالة على ح

 . أن يستهدف بمنح الترخيص بشكل أساسي الوفاء باحتياجات السوق المحلية) 2(
أن يكون طالب الترخيص قادراً على استغلال التصميم بصفة جدية من خلال منѧشأة              ) 3(

 .قائمة في مملكة البحرين
أن يكѧѧون طالѧѧب التѧѧرخيص قѧѧد بѧѧذل جهѧѧوداً للحѧѧصول علѧѧى تѧѧرخيص اختيѧѧاري مѧѧن      ) 4(

لتصميم بأسعار وشروط تجارية معقولة دون جدوى وذلك خѧلال فتѧرة            صاحب الحق في ا   
مѧن  ) 1(زمنية معقولة ، ولا يسـري هذا الشـرط على الحالة المنصـوص عليهـا في البنѧد               

 .من هذا القانون) 23(المادة 
أن يتعهد طالب الترخيص باستغلال التصميم  في الغرض الѧذي مѧنح التѧرخيص مѧن          ) 5(

 .بالشروط وخلال المدة التي يحددها قرار الترخيصأجله، وفي النطاق و
إذا آان طلب الترخيص ذا علاقѧة بتقنيѧة أشѧباه الموصѧلات ، فѧلا يمѧنح إلا لأغѧراض             ) 6(

 .المنفعة العامة غير التجارية أو لتصحيح ممارسات تقرر أنها مقيدة للمنافسة المشروعة
لا مع المنѧشأة ذات الѧصلة       عدم جواز تنازل المرخص له عن الترخيص بالإستغلال إ        ) 7(

بهѧذا الإسѧتغلال أو مѧع الجѧزء المتعلѧق باسѧѧتغلال التѧصميم  وبعѧد موافقѧة وزيѧر الѧѧصناعة          
 .والتجارة

أن يكون لصاحب الحق في التصميم الحصول علѧى مقابѧل عѧادل يراعѧي فѧي تقѧديره                   ) 8(
سـѧـات  القيمة الاقتصادية للترخيـص ، آما يُؤخذ فѧي الإعتبѧـار ضѧـرورة تѧصحيـح الممار              

 . عند تقدير هذا المقابل- إن وجدت -غــير التنافســية 
مѧѧن هѧѧذه المѧѧادة فѧѧي  ) 4(و ) 2(لا يѧѧسري الѧѧشرطان المنѧѧصوص عليهمѧѧا فѧѧي البنѧѧدين  ) 9(

 .حالة الترخيص الصادر لتصحيح ممارسات تقرر أنها مقيدة للمنافسة المشروعة
على طلѧب ذوي الѧشأن ، تعѧديل         لوزير الصناعة والتجارة ، من تلقاء نفسه أو بناءً          )  10(

 .شروط الترخيص إذا تغيرت الأوضاع التي على أساسها صدر الترخيص
  

  )25(مادة 
مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون ، ) 23(مѧѧن المѧѧادة ) 1(فيمѧѧا عѧѧدا الحالѧѧة المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي البنѧѧد     

يجب على الإدارة المختصـة فѧي وزارة الѧصناعة والتجѧـارة أن تعلѧـن صѧاحب الحѧق فѧي                 
م بصورة مѧن طلѧـب الترخيـѧـص ، ولѧه أن يقѧدم لѧلادارة رداً آتابيѧاً علѧى الطلѧب ،             التصمي

وفي جميѧع الأحѧوال يѧصدر وزيѧر الѧصناعة والتجѧارة قѧراراً بقبѧول الطلѧب أو رفѧضه أو                       
بتعليق القبول على شروط يحددها ، وذلك آله في المواعيـѧـد ووفقѧاً للقواعѧد والإجѧراءات            

وعلى الإدارة المختصة إخطار صاحب الحق فѧي التѧصميم      . ةالتي تحددها اللائحة التنفيذي   
وطالب الترخيص بالقرار الصادر في شأن الطلب بموجب آتѧاب مѧسجل مѧصحوب بعلѧم                 
الوصول بدون مظروف خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إصداره ، ويتم التأشير بهѧذا القѧرار                



التѧѧي تحѧѧددها اللائحѧѧة  فѧѧي سѧѧجل تѧѧصميمات الѧѧدوائر المتكاملѧѧة ، وينѧѧشر القѧѧرار بالكيفيѧѧة     
 . التنفيذية

  
  )26(مــادة 

لѧѧوزير الѧѧصناعة والتجѧѧارة ، مѧѧن تلقѧѧاء نفѧѧسه أو بنѧѧاء علѧѧى طلѧѧب صѧѧاحب الحѧѧق فѧѧي           
  -: التصميم ، إنهاء الترخيص قبل نهاية مدته في أي من الحالات الآتية 

سѧباب  زوال الأسباب التѧي أدت إلѧى مѧنح التѧرخيص إذا لѧم يكѧن مرجحѧاً قيѧام هѧذه الأ                      ) 1(
مرة أخرى ، ويشترط في هذه الحالة منح حماية آافية للمصالح المѧشروعة للمѧرخص لѧه                 

 .، وذلك آله وفقاً للقواعد والإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية
 . عدم قيام المرخص له باستغلال الترخيص خلال سنتين من تاريخ منحه)  2(
 أساسѧها صѧدر التѧرخيص أو عѧدم قيامѧه            إخلال المرخص له بأحد الشروط التي على      ) 3(

 .بتـنفيذ التزاماته المنصوص عليها في هذا القانون
  

 الفصل الخامس
 انقضاء الحقوق المترتبة على تسجيل التصميم 

 واعتبار قرار التسجيل آأن لم يكن
  )27(مادة 

 -:تنقضي الحقوق المترتبة على تسجيل التصميم في أي من الحالات الآتية )  أ (
 . من هذا القانون) 13(انقضاء مدة الحماية المنصوص عليها في المادة ) 1(
تخلي صاحب الحق فѧي التѧصميم عѧن حقوقѧه ، علѧى ألا يترتѧب علѧى ذلѧك المѧساس                        )  2(

 . بحق الغير
الإمتنѧѧاع لمѧѧدة تزيѧѧد علѧѧى سѧѧنة عѧѧن سѧѧداد الرسѧѧوم المѧѧستحقة بالمخالفѧѧة لأحكѧѧام المѧѧادة  ) 3(
 صѧاحب الحѧق بكتѧاب مѧسجل مѧصحوب بعلѧم الوصѧول        من هذا القانون رغѧم إنѧذار   ) 14(

 . بدون مظروف بوجوب السداد في الميعاد الذي تحدده اللائحة التنفيذية
في حالة صدور حكم نهائي ببطلان تسجيل تصميم أو صدور قرار بشطب تѧسجيل              )  ب(

 . من هذا القانون ، اعتبر قرار التسجيل آأن لم يكن) 28(تصميم طبقاً لحكم المادة 
يؤشѧѧر فѧѧي سѧѧجل تѧѧصميمات الѧѧدوائر المتكاملѧѧة عѧѧن التѧѧصميمات التѧѧي انقѧѧضت         )    ج (

الحقــوق المترتبة على تسجيلها وآذلك تلك التي قضي ببطلان تسجيلها أو تقرر شطبها ،              
 . وينشر عن ذلك بالكيفيـة التي تحددها اللائحة التنفيذية

  
  )28(مادة 

 والتجѧارة ، فѧي أي وقѧت مѧن تلقѧاء نفѧسها       يجوز للإدارة المختصة في وزارة الصناعة      
أو بناء علѧى طلѧب أي ذي شѧأن ، أن تѧصدر قѧراراً مѧسبباً بѧشطب تѧسجيل تѧصميم لѧدائرة                          
متكاملѧѧة إذا ثبѧѧت لѧѧديها أنѧѧه تѧѧم بالمخالفѧѧة لأحكѧѧام هѧѧذا القانѧѧـون ، وذلѧѧك آلѧѧه وفقѧѧاً للقواعѧѧد      

 . والإجراءات وبالكيفية التي تحددها اللائحة التنفيذية
 . تحق رسم عن الطلب الذي يقدم طبقاً لأحكام هذه المادة     ويس

  



 الفصل السادس
 أحكام متفرقة

  )29(مادة 
تتمتѧѧع بحمايѧѧة مؤقتѧѧة تѧѧصميمات الѧѧدوائر المتكاملѧѧة التѧѧي تتѧѧوافر فيهѧѧا شѧѧروط التѧѧسجيل      

المنصوص عليهѧا فѧي هѧذا القѧانون ، وذلѧك خѧلال مѧدة عرضѧها فѧي المعѧارض التѧي تقѧام                          
 .  خارجها والتي يصدر بتحديدها قرار من وزير الصناعة والتجارةداخل المملكة أو

 . وتحدد اللائحة التنفيذية شروط وأوضاع وإجراءات منح تلك الحماية
  

  )30(مادة 
لكѧѧل شѧѧخص أن يطلѧѧب الاطѧѧلاع علѧѧى سѧѧجل تѧѧصميمات الѧѧدوائر المتكاملѧѧة والحѧѧصول      

عѧѧد والإجѧѧراءات وبالكيفيѧѧة علѧѧى مѧѧستخرجات أو صѧѧور أو بيانѧѧات منѧѧه ، وذلѧѧك وفقѧѧاً للقوا 
 . التي تحددها اللائحة التنفيذية

ويستحق رسم عن الاطلاع على هذا السجل وعما يتم الحصول عليه مѧن مѧستخرجات أو                
 .صور أو بيانات منه

  
  )31(مادة 

مѧن المѧادة   ) ج(مع مراعاة الأحكام المتعلقة بالاعتراض المنѧصوص عليهѧا فѧي الفقѧرة                
 ، فإن لكل ذي شأن أن يتظلم إلى وزيѧر الѧصناعة والتجѧارة مѧن أي                  من هذا القانون  ) 17(

قѧѧرار يѧѧصدر اسѧѧتناداً لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ، وذلѧѧك خѧѧلال ثلاثѧѧين يومѧѧاً مѧѧن تѧѧاريخ علمѧѧه       
 . بالقرار

     ويبت في التظلم ويخطر المتظلم آتابة بالقرار الصادر بشأن تظلمه خلال سѧتين يومѧاً           
 . من تاريخ تقديمه

ن يطعن في قرار الرفض أمام المحكمة الكبѧرى المدنيѧة خѧلال سѧتين يومѧاً مѧن                   وللمتظلم أ 
تاريخ إخطاره برفض تظلمه ، أو فوات الميعاد المنصوص عليѧه فѧي الفقѧرة الѧسابقة دون           

 . إخطار
ولا يجوز الطعن أمام المحكمة إلا بعد التظلم من القرار وصدور قѧرار بѧرفض الѧتظلم أو                  

 .  دون إخطارفوات الميعاد المشار إليه
  

  )32(مادة 
يصدر بتحديد فئات الرسوم المنصوص عليها في هذا القانون وقواعѧد ونѧسب زيادتهѧا                   

وتخفيضها وحالات الإعفاء منها قѧرار مѧن وزيѧر الѧصناعة والتجѧارة بعѧد موافقѧة مجلѧس                    
 .الوزراء

   
  )33(مادة 

 مѧѧن تنفيѧѧذ أحكѧѧام هѧѧذا يكѧѧون للمѧѧوظفين الѧѧذين يعيѧѧنهم وزيѧѧر الѧѧصناعة والتجѧѧارة للتحقѧѧق    
 .القانون والقرارات التي تصدر تنفيذاً له سلطة دخول المحال ذات الصلة

ويكѧѧون للمѧѧوظفين الѧѧذين يخѧѧولهم وزيѧѧر العѧѧدل بالاتفѧѧاق مѧѧع وزيѧѧر الѧѧصناعة والتجѧѧارة      



صفة مأموري الضبط القضائي وذلك بالنسبة للجѧرائم التѧي تقѧع فѧي دوائѧر اختѧصاصاتهم               
 . ال وظائفهموتكون متعلقة بأعم

  وتحѧѧال المحاضѧѧر المحѧѧررة بالنѧѧسبة لهѧѧذه الجѧѧرائم إلѧѧى النيابѧѧة العامѧѧة بقѧѧرار مѧѧن وزيѧѧر    
 .الصناعة والتجارة أو من يفوضه

  
  )34(مــادة 

عنѧѧد التعѧѧدي أو لتѧѧوقي أي تعѧѧـدّ  علѧѧى أي مѧѧن الحقѧѧوق المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا     )  أ ( 
يѧѧѧضة مѧѧѧن رئѧѧѧيس المحكمѧѧѧة القѧѧانون ، فѧѧѧإن لѧѧѧصاحب الحѧѧѧق أن يستѧѧѧصدر أمѧѧѧراً علѧѧѧى عر 

المختصة بأصل النزاع لاتخاذ إجراء  أو أآثر من الإجراءات التحفѧـظية المناسبѧـة ، بمѧـا              
 : في ذلك الآتي 

  - بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك المѧѧستورد منهѧѧا إثѧѧر وروده -إجѧراء وصѧѧف تفѧѧصيلي عѧѧن المنتجѧѧات  )  1(
عѧدي ، والحفѧاظ   والمواد والآلات والأدوات التѧي تѧستخدم ، أو تكѧون قѧد اسѧتخدمت فѧي الت         

 . على الأدلة ذات الصلة بالموضوع 
 .من هذه الفقرة) 1( في البند توقيع الحجز التحفظي على الأشياء المشار إليها)  2(
 .وقف التعدي )  3(
يجب أن يرفق بالعريѧضة الأدلѧة الكافيѧة علѧى أن مقѧدم الطلѧب هѧو صѧاحب الحѧق                      )  ب  ( 

 .تعرض لهوأن هذا الحق متعرض للتعدي أو على وشك ال
ولѧѧرئيس المحكمѧѧة أن يكلѧѧف مقѧѧدم الطلѧѧب بتقѧѧديم المعلومѧѧات اللازمѧѧة لمѧѧساعدة الѧѧسلطة        
المختѧѧѧصة بتنفيѧѧѧذ الإجѧѧѧراء التحفظѧѧѧي علѧѧѧى تحديѧѧѧد المنتجѧѧѧات والمѧѧѧواد والآلات والأدوات 

 .المعنية
لرئيس المحكمة عند الاقتضاء أن يصدر أمره المشار إليه على وجه الاسѧتعجال ،  )  ج  ( 

ء الطرف الآخر ،  وذلك إذا ما ترجح أن التأخير في إصدار الأمѧر قѧد يلحѧق                   دون استدعا 
بالمѧѧدعي ضѧѧرراً يتعѧѧذر تدارآѧѧه أو يترتѧѧب عليѧѧه إتѧѧلاف الأدلѧѧة ، ويخطѧѧر الطѧѧرف الآخѧѧر  

 . بالأمر فور صدوره
يجѧѧوز أن يѧѧشمل الأمѧѧر الѧѧصادر بإتخѧѧاذ أي مѧѧن الإجѧѧراءات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي    )  د( 

ة ندب خبير أو أآثر للمعاونة في التنفيذ ، وأن يفرض إيѧداع آفالѧة               من هذه الماد  ) أ(الفقرة  
 . مصرفية أو نقدية مناسبة لجبر ما قد يترتب على الإجراء من ضرر دون وجه حق

يجوز لمن صدر ضده الأمر أن يتظلم منه أمام المحكمѧة المختѧصة خѧلال العѧشرة      )  هـ  ( 
 وفѧي هѧذه الحالѧة    - بحѧسب الأحѧوال   - بѧه  أيام التالية لتاريخ صدوره أو من تاريخ إخطاره 
 .يكون للمحكمة تأييد الأمر أو إلغاؤه آلياً أو جزئياً

يجــب أن ترفع الدعوى بشأن أصѧل النѧزاع  خѧلال خمѧسة عѧشر يومѧاً مѧن تѧاريخ              )  و  (  
 .صدور الأمر،  وإلا زال آل أثر للإجراء الذي تم اتخاذه

  
  )35(مــادة 

بة أشد ينص عليهѧا أي قѧانون آخѧر ، يعاقѧب بѧالحبس مѧدة لا                  مع عدم الإخلال بأية عقو        
تقل عن ثلاثة أشهر ولا تزيد علѧى سѧنة وبغرامѧة لا تقѧل عѧن خمѧسمائة دينѧار ولا تجѧاوز                        
ألفي دينار أو بإحـدى هاتين العقѧوبتين ، آѧل مѧن ارتكѧب بѧدون وجѧه حѧق مѧع علمѧه بѧذلك                  



مѧѧن هѧѧذا ) 10(مѧѧن المѧѧادة ) 2(و ) 1(عمѧѧلاً  مѧѧن الأعمѧѧال المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي البنѧѧدين  
 . القانون

ويجوز للمحكمة أن تأمر بنشر الحكم في صحيفة يوميѧة محليѧة مѧرة واحѧدة أو أآثѧر علѧى                     
 .نفقة المحكوم عليه

وفي حالة العѧود تكѧون العقوبѧة الحѧبس الѧذي لا تقѧل مدتѧه عѧن سѧتة أشѧهر ولا تزيѧد علѧى                            
ربعة آلاف دينار أو بإحدى هѧاتين  سنتين والغرامة التي لا تقل عن ألف دينار ولا تجاوز أ      

 - بحѧسب الأحѧوال      -العقوبتين مѧع إغѧلاق المحѧل التجѧاري أو المѧشروع أو وقѧف النѧشاط                  
لمѧѧدة لا تقѧѧل عѧѧن خمѧѧسة عѧѧشر يومѧѧاً ولا تزيѧѧد علѧѧى سѧѧتة أشѧѧهر ونѧѧشر الحكѧѧم فѧѧي صѧѧحيفة  

 .يومية محلية مرة واحدة أو أآثر على نفقة المحكوم عليه
لإدانѧة أن  تѧأمر بمѧصادرة أو إتѧلاف الأشѧياء المتحѧصلة مѧن                وللمحكمة فѧي حالѧة الحكѧم با       

 .الجريمة ، والآلات والأدوات التي استخدمت فيها
ولهѧѧا فѧѧي حالѧѧة الحكѧѧم بѧѧالبراءة أن تѧѧأمر بمѧѧصادرة أو إتѧѧلاف الأشѧѧياء والآلات والأدوات     
المѧѧشار إليهѧѧا فѧѧي الفقѧѧرة الѧѧسابقة إذا مѧѧا ألحقѧѧت ضѧѧرراً أو اسѧѧتعملت للتعѧѧدي علѧѧى أي مѧѧن   

 . لحقوق المنصوص عليها في هذا القانونا
  

  )36(مادة 
يُصدر وزير الصناعة والتجارة اللائحة التنفيذية والقرارات اللازمة لتنفيѧذ أحكѧام هѧذا                  

 .    القانون خلال ستة أشهر من تاريخ العمل بأحكام هذا القانون
  

  )37(مادة 
قانون ، ويُعمل به اعتباراً من اليوم  تنفيذ أحكام هذا ال- آل فيما يخصه -على الوزراء      

 .التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية
 
  

 ملك مملكة البحرين                 
 حمد بن عيسى آل خليفة  

  
  

 :صدر في قصر الرفاع 
 هـ 1427  ربيع الآخر1: بتاريـخ
  م2006ـل   أبـري29: الموافـق

 


	الفصل الأول أحكام عامة
	 مادة 1
	مادة 2 
	مادة 3 
	مادة 4
	مادة 5
	مادة 6
	مادة 7
	مادة 8
	مادة 9
	مادة 10
	مادة 11
	مادة 12
	مادة 13
	مادة 14

	الفصل الثاني تسجيل التصميم
	مادة 15
	مادة  16  
	مادة 17
	مادة 18
	مادة 19
	مادة 20

	الفصل الثالث انتقال ملكية التصميم والترخيصبالانتفاع به ورهنه والحجز عليه
	مادة 21
	مادة 22

	الفصل الرابع الترخيص الإجباري باستغلال التصميم
	مادة 23
	مادة 24
	مادة 25
	مادة 26

	الفصل الخامس انقضاء الحقوق المترتبة على تسجيل التصميمواعتبار قرار التسجيل آأن لم يكن
	مادة 27
	مادة 28

	الفصل السادس أحكام متفرقة
	مادة 29
	مادة 30
	مادة 31
	مادة 32
	مادة 33
	مادة 34
	مادة 35
	مادة 36
	مادة 37


